
UBND TỈNH QUẢNG BÌNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BAN DÂN TỘC Độc lập -Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:       /KH-BDT Quảng Bình, ngày          tháng 4  năm 2021 
 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị Tổng kết 10 năm thực hiện chính sách đối với  

người có uy tín trong đồng bào DTTS tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2011-2021  

 

Thực hiện Kế hoạch số 429/KH-UBND ngày 25/3/2021 của UBND tỉnh 

Quảng Bình về việc tổng kết đánh giá tình hình triển khai và kết quả thực hiện 

chính sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2011-2021 

trên địa ban tỉnh Quảng Bình, Ban Dân tộc tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội 

nghị Tổng kết 10 năm thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng 

bào DTTS tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2011-2021, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Tổng kết, đánh giá tình hình triển khai, kết quả thực hiện, những khó 

khăn, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm sau 10 năm thực hiện chính 

sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS. 

b) Đề xuất, kiến nghị nội dung, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện chính sách 

đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS giai đoạn 2021 – 2025. 

c) Nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền và các hội, đoàn 

thể về vai trò của người có uy tín trong đồng bào DTTS; tạo sự phối hợp chặt 

chẽ, đồng bộ giữa các cơ quan chức năng từ tỉnh, huyện đến xã trong thực hiện 

các chính sách; công tác vận động, phát huy vai trò người có uy tín trong đồng 

bào DTTS trên địa bàn tỉnh. 

d) Tôn vinh, biểu dương và khen thưởng các nhân tiêu biểu là người có uy 

tín trong đồng bào DTTS giai đoạn 2011 – 2021. 

2. Yêu cầu 

a) Đánh giá nghiêm túc, đúng thực tế, khách quan, rút ra được những mặt 

đạt được, bài học kinh nghiệm, những tồn tại hạn chế và nguyên nhân; đảm bảo 

đánh giá toàn diện, sâu sắc, hiệu quả và tránh hình thức. 

b) Việc tổ chức Hội nghị Tổng kết 10 năm thực hiện Chính sách đối với 

người có uy tín và gặp mặt, biểu dương người có uy tín trong đồng bào dân tộc 

thiểu số phải đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm. 

c) Người có uy tín được lựa chọn biểu dương, khen thưởng phải là những 

tấm gương điển hình tiêu biểu trong lao động, sản xuất, có ảnh hưởng tích cực, 

tác động lan tỏa đối với cộng đồng dân cư và tại các địa phương. 
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II. NỘI DUNG 

1. Nội dung Hội nghị 

- Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện chính sách đối với người có uy tín 

trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2011-2021. 

- Đại điện người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số phát biểu cảm 

tưởng, tâm tư, nguyện vọng cũng như những khó khăn, vướng mắc trong công 

tác tuyên truyền vận động tại địa phương. 

- Ý kiến tham luận của các sở, ban ngành và các địa phương liên quan. 

- Lãnh đạo tỉnh trao quà cho các đại biểu và phát biểu chỉ đạo. 

- Biểu dương khen thưởng các đại biểu. 

2. Thành phần tham dự Hội nghị 

 Số lượng đại biểu dự kiến 135 đại biểu, trong đó: 

* Cấp tỉnh 

- Kính mời đại diện lãnh đạo: Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt 

Nam tỉnh. 

- Kính mời đại diện Lãnh đạo các sở, ban ngành liên quan.  

* Cấp huyện 

- Đại diện Lãnh đạo UBND huyện có đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống. 

- Đại diện Lãnh đạo: các phòng Dân tộc, Cơ quan phụ trách công tác Dân 

tộc cấp huyện. 

* Cấp xã 

- Đại diện lãnh đạo UBND các xã có đồng bào DTTS trên địa bàn. 

* Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số:  

- Là người có uy tín trong đồng bào DTTS phê duyệt bổ sung, thay thế 

năm 2021; 

- Đại biểu người có uy tín tiêu biểu trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2011 - 

2021 được lựa chọn và đề nghị suy tôn tại Hội nghị. 

3. Đối tượng, điều kiện, tiêu chuẩn được tặng thưởng Bằng khen của 

Chủ tịch UBND tỉnh và Giấy khen của Trưởng ban Dân tộc tỉnh 

3.1. Đối tượng  

a) Tập thể có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện chính sách đối 

với NCUT trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2011-2021. 

b) Là người có uy tín trong đồng bào DTTS tỉnh Quảng Bình giai đoạn 

2011-2021 (được công nhận tại các Quyết định của UBND tỉnh).  
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3.2. Điều kiện, tiêu chuẩn:  

- Tập thể và cán bộ công chức làm công tác dân tộc cấp xã, đồn biên 

phòng đóng trên địa bàn có thành tích tiêu biểu trong thực hiện chính sách đối 

với NCUT trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2011-2021. 

- Người có uy tín có thành tích tiêu biểu trong công tác tuyên truyền, vận 

động; có thành tích xuất sắc trong lao động sản xuất, có nhiều đóng góp vào sự 

nghiệp phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội và bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội tại địa phương; thực hiện tốt công tác bảo vệ an ninh biên giới trên 

địa bàn; có ảnh hưởng tích cực, tác động lan tỏa là tấm gương điển hình cho 

đồng bào dân tộc thiểu số và nhân dân noi theo giai đoạn 2011-2021. 

3.3. Phân bổ số lượng, tập thể và cá nhân đề nghị biểu dương khen thưởng 

* Đề nghị Tặng thưởng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh 

- Tập thể: Đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 07 tập thể, 

trong đó:  

+ Huyện Minh Hóa:    02 tập thể. 

+ Huyện Bố Trạch:    01 tập thể. 

+ Huyện Quảng Ninh:   01 tập thể. 

+ Huyện Lệ Thủy:    01 tập thể. 

+ Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: 02 tập thể.  

 - Cá nhân: Đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 10 cá nhân, 

cụ thể như sau. 

+ Huyện Minh Hóa:    04 cá nhân. 

+ Huyện  Tuyên Hóa:    01 cá nhân. 

+ Huyện Bố Trạch:    02 cá nhân. 

+ Huyện Quảng Ninh:   01 cá nhân. 

+ Huyện Lệ Thủy:    02 cá nhân. 

 * Đề nghị tặng thưởng Giấy khen của Trưởng ban Dân tộc tỉnh 

- Tập thể: Đề nghị tặng thưởng Giấy khen của Trưởng ban Dân tộc tỉnh 

cho 02 tập thể 

+ Huyện Tuyên Hóa:    01 tập thể. 

+ Huyện Lệ Thủy:    01 tập thể. 

- Cá nhân: Đề nghị tặng thưởng Giấy khen của Trưởng ban Dân tộc tỉnh 

cho 25 cá nhân 

+ Huyện Minh Hóa:  08 cá nhân. 
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+ Huyện Bố Trạch:  05 cá nhân. 

+ Huyện Quảng Ninh: 05 cá nhân. 

+ Huyện Lệ Thủy:   06 cá nhân. 

+ Huyện Tuyên Hóa: 01 cá nhân. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: dự kiến vào cuối tháng 4/2021 (Thời gian cụ thể sẽ có thông 

báo sau) 

          2. Địa điểm: Dự kiến tại Hội trường UBND tỉnh Quảng Bình 

          IV. KINH PHÍ: 

- Kinh phí tổ chức tại tỉnh do Ngân sách tỉnh hỗ trợ và giao cho Ban Dân 

tộc tỉnh chủ trì, thực hiện thanh quyết toán theo quy định. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

           1. Ban Dân tộc tỉnh 

          1.1. Phòng tuyên truyền và Địa bàn 

- Xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện chính sách đối với người 

có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2011-2021. 

- Đề xuất nội dung, chỉ đạo, hướng dẫn UBND các huyện xây dựng tham 

luận phát biểu tại Hội nghị. 

- Phối hợp với phòng chuyên môn Văn phòng UBND tỉnh, các sở, ban 

ngành và địa phương có liên quan để tổ chức Hội Nghị tổng kết. 

1. 2. Văn phòng Ban 

- Phối hợp với Phòng Tuyên truyền và Địa bàn, phòng chuyên môn Văn 

phòng UBND tỉnh, UBND các huyện chuẩn bị cơ sở vật chất, tiếp đón đại biểu 

tham dự Hội nghị. 

 - Hỗ trợ các Đoàn của các huyện liên hệ nơi ăn ở, lưu trú cho các Đoàn 

tham dự hội nghị.             

 - Phối hợp với Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh rà soát, lập danh sách 

người có uy tín được biểu dương, khen thưởng tại Hội nghị. 

         2. Đề nghị Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh 

- Chuẩn bị báo cáo tham luận tại Hội nghị “về công tác tổ chức vận động 

người có uy tín tuyên truyền và tham gia công tác bảo vệ an ninh biên giới trên 

địa bàn” và gửi và Ban Dân tộc tỉnh trước ngày 18/4/2021. 
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- Lựa chọn tập thể tiêu biểu, xuất sắc và lập hồ sơ đề nghị khen thưởng 

theo quy định đề nghị suy tôn tại Hội nghị (theo số lượng đã được phân bổ) và 

gửi hồ sơ về Ban Dộc tộc tỉnh trước ngày 18/4/2021 để tổng hợp, trình khen.  

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện 

         - Thông báo kế hoạch tổ chức hội nghị và chỉ đạo UBND các xã triệu tập 

đại biểu tham dự Hội nghị tổng kết đúng thời gian, thành phần theo quy định. 

- Chủ động đưa đón, bố trí chỗ ăn, nghỉ cho các đại biểu trong quá trình tổ 

chức hội nghị. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương lựa chọn tập thể, cá nhân có thành 

tích tiêu biểu và lập hồ sơ đề nghị khen thưởng theo quy định đề nghị suy tôn tại 

Hội nghị (theo số lượng đã được phân bổ) và gửi hồ sơ về Ban Dộc tộc tỉnh 

trước ngày 18/4/2021 để tổng hợp, trình khen.  

           - Chuẩn bị báo cáo tham luận tại Hội Nghị và gửi về Ban dân tộc trước 

ngày 18/4/2021 để tổng hợp, cụ thể: 

+ UBND huyện Minh Hóa tham luận nội dung: Phát huy vài trò người có 

uy tín và một số bài học kinh nghiệm thực tiễn nhằm nâng cao hiệu quả thực 

hiện chính sách đối với người có uy tín trong thời gian qua. 

+ UBND huyện Lệ Thủy tham luận nội dung: Sự tham gia của các cấp ủy 

Đảng, chính quyền và các hội, đoàn thể trong phát huy vai trò người có uy tín 

trên địa bàn. 

+ UBND huyện Bố Trạch và huyện Quảng Ninh chỉ đạo UBND các xã 

lựa chọn và hướng dẫn đại biểu phát biểu đánh giá kết quả thực hiện chính sách 

đối với NCUT trong những năm qua, những tâm tư, nguyện vọng trong quá trình 

thực hiện chính sách đối với giai đoạn tiếp theo.   

          Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện chính 

sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Bình giai đoạn 

2011 - 2021./. 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (Để b/c); 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Lãnh đạo Ban; 

- BCH Bô đội Biên phòng tỉnh; 

- Các phòng, bộ phận Ban; 

- UBND các huyện có đồng bào DTTS; 

- Trang TTĐT Ban; 

- Lưu: VT, TTĐB. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

Võ Ngọc Thanh 
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